
Krajníčko
Kraj: Jihočeský Okres: Strakonice

Správní obvod: Vodňany GPS souřadnice: 49.147541N, 14.028744E

Nadmořská výška: 524 m n. m. První pís. zmínka: 1334 (690 let) Katastrální výměra: 752 ha

Počet obyvatel: 102 PSČ: 387 73

Adresa URL: www.krajnicko.cz

Historie obce Krajníčko
Krajníčko /Krajnicko, Krajinsko, Kranicko/ má svůj původ v dávné minulosti. Náleželo pánům Bavorům z
Bavorova a ze Strakonic a bylo částí panství bavorovského. Roku 1334 obdržel Petr z Rožmberka od vdovy po
Bavoru III. z Bavorova, Markety, částečně panství bavorovské a po jeho smrti odkoupili r. 1351 jeho synové
Petr, Jošt, Jan a Oldřich za 1000 kop grošů českých od Viléma ze Strakonic jeho právo dědické.
Toto nové panství rožmberské obsahovalo městečka Bavorov a Strunkovice, vesnice Hracholusky, Vitějovice,
Žernovice, Nebahovy, Svojnice, Zichovec, Lhotu Novou, Leskovec, Blanici, Svinětice, Budyni, Netunice, Radějovice,
Kváskovice, Skály, Zaluží, Měkynec, Krajníčko, Štětín, dvě Lhoty, Útěšov a Hájek.
Poněvadž panství helfenburské těžko se ovládalo z Krumlova, dovolil zmíněným již bratrům král Karel IV.
r. 1355 postaviti si hrad na vrchu Malošíně. Hrad nazván Helfenburkem. Byl již asi roku 1357 dostavěn a panství
bavorovské pak zváno helfenburským. Krajníčko náleželo i do tohoto panství a osudy panství
helfenburského jsou i osudem Krajníčka.
Rožmberkové vládli panstvím helfenburským v různých přestávkách od r. 1355 do r. 1592.
Z Oldřicha z Rožmberka, který stálými válkami s husity se velice zadlužil, přešlo r. 1457 vladařství na
syna Jana. Jan pak chtěje se zbaviti dluhů po otci, prodal 4.března 1458 panství helfenburské za 5000 kop
grošů čes. Janovi z Lobkovic, s právem zpětného odkoupení do pěti roků. Však 31.března 1461
zastavuje Jan z Rožmb. opět toto panství bývalému purkrabímu Mikulášovi Přeškovi z češtic za 1964
kopy 10 grošů čes. Přešek dlouho zde nevládl a po jeho smrti roku 1462 Jan z Rožmb. panství vyplatil. 8.
října 1471 stěžoval si purkrabí helfenburský Jan z Vlksic, že Vlach ze Březí vypálil v Krajinsku dvě
stodoly. R.1457 ve středu po sv.Lucii prodal Vok z Rožmb. část panství helfenburského , mezi tím i
Krajníčko, Janovi ze Švamberka za 5500 uher.zlatých k dědičnému držení. Jan ze Švamberka dlouho
panství nedržel a r. 1477 prodal je se vším příslušenstvím Václavu a Zikmundovi Vlčkům z čenova za
5500 zl.uher.
R.1484 prodal Václav Vlček z čekanova panství Jindřichu Prýšenkovi ze Šternberka za 8000 zl.uher., který
však panství zastavil Vokovi z Rožmb., který jim celou sumu 8000 zl. půjčil. Oldřich z Prýšenku pak prodal
jménem svým a jménem svého otce r. 1503 panství helfenburské opět Rožmberkům za 14.500 kop
míšen.
A pak panství helfen. Bylo stále majetkem Rožmberků až do r. 1593, kdy panství toto prodal Petr Vok městu
Prachaticům za 40.000 kop míšen.
Po bitvě na Bílé hoře bylo panství helfenburské přes všechny prosby bez krejcaru odstupného
Prachaticům odňato a připadlo císaři Ferdinandovi, který je daroval s celým panstvím krumlovským
r.1622 Janu Oldřichovi knížeti z Eggenberku, za prokázané služby ve válce třicetileté. Po Eggenbercích

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7812/krajnicko/historie/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 24.4.2024 11:12:11



připadlo r. 1719 celé panství dědictvím na Švarcnberky, jimž bylo r. 1922 rozparcelováno mezi drobný lid.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7812/krajnicko/historie/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 24.4.2024 11:12:11


